
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 9

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: GARA EUROPEA PER LA FORNITURA DI SISTEMI 
DIAGNOSTICI PER AUTOMAZIONE INTEGRATA 
OCCORRENTE ALLE AZIENDE AFFERENTI ALL’A.I.C. 3 PER 
UN PERIODO DI MESI 84 OLTRE A MESI 24 DI OPZIONE 
RINNOVO. PRESA D’ATTO AGGIUDICAZIONE LOTTO 1) 
“SISTEMA DI AUTOMAZIONE PRE-ANALITICA, ANALITICA 
E POST-ANALITICA PER CHIMICA, IMMUNOMETRIA E 
TOSSICOLOGIA”.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 9

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

L'estensore dell'atto: Sogni Sonia
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il Dirigente/Funzionario: Chiodi Andrea
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 9

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Responsabile S.O.S. 
Acquisizione Beni e Servizi, di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato 
con delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

PREMESSO CHE:
  con Deliberazione n. 488 del 21/06/2023, depositata in atti, l’A.O.U. Maggiore della 

Carità di Novara ha proceduto all’aggiudicazione dell’appalto congiunto mediante 
procedura aperta, della fornitura in service di sistemi diagnostici per automazione 
integrata – lotto 1) “Sistema di automazione pre-analitica, analitica e post-analitica per 
Chimica, Immunometria e Tossicologia”, occorrente ai Laboratori Analisi dell’A.O.U. 
”Maggiore della Carità di Novara”, A.S.L. VC, A.S.L. NO, A.S.L. BI, A.S.L. VCO afferenti 
all’Area Interaziendale di Coordinamento n. 3 (A.I.C. 3) per un periodo di mesi 84, 
oltre mesi 24 di opzione di rinnovo;

 sulla procedura in questione pendeva ricorso presentato in fase di indizione 
dall’operatore economico Abbott Srl;

 con sentenza n. 769/2023 il T.A.R. Piemonte ha dichiarato l’improcedibilità del ricorso 
proposto per sopravvenuta carenza di interesse;

CONSIDERATO CHE: 
 la gara in oggetto è stata aggiudicata al R.T.I. Roche Diagnostics S.p.A. di Monza  

(mandataria) C.F. 10181220152 – Diasorin Italia S.p.A. di Saluggia (VC) (mandante) C.F. 
02749260028 secondo i contenuti dell’atto n.488/23 sopracitato e mantenuto agli atti, alle 
condizioni economiche che così si riassumono:

Descrizione Importo 
IVA esclusa

Importo 
IVA inclusa

Canone complessivo strumentazione 84 mesi 1.818.866,920 €. 2.219.017,642 €.

Fornitura analiti e consumabili 84 mesi 6.353.815,090 €. 7.751.654,410 €.

Totale complessivo 8.172.682,010 €. 9.970.672,052 €.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 9

 a seguito di confronto con la Società Roche Diagnostics S.p.A., mandataria del 
Raggruppamento Temporaneo di Impresa unitamente alla Società Diasorin Italia 
S.p.A. (mandante) con sede legale in Saluggia (VC) - C.F. 02749260028, si è stabilito 
di posticipare la consegna delle nuove apparecchiature all’anno 2024 poiché 
l’operatore economico, impegnato nell’urgente installazione e messa in funzione  dei 
sistemi aggiudicati presso le strutture dell’A.O.U. “Maggiore della Carità” di Novara, 
non era in grado di soddisfare congiuntamente le esigenze di tutte le Aziende afferenti 
all’A.I.C. n. 3;

 il R.T.I. affidatario ha ora dichiarato la disponibilità alla consegna ed all’istallazione 
delle nuove apparecchiature e, pertanto, si ravvisa la necessità di procedere con 
l’adozione del relativo provvedimento di aggiudicazione;

PRESO ATTO CHE: 

 l’importo complessivo presunto della fornitura in questione per l’A.S.L. VCO, per un 
periodo di 84 mesi, ammonta ad €. 8.172.682,010 oltre IVA, per un totale complessivo 
di €. 9.970.672,052 IVA compresa; 

 l’importo relativo all’opzione dell’eventuale rinnovo per mesi 24, prevista dal Capitolato 
di Gara, ammonta ad €. 2.335.052,003 IVA esclusa, pari ad €. 2.848.763,444 IVA  
compresa;

 l’importo relativo all’incremento contrattuale del 30% (ex art. 106 Comma 1 lett. e) 
d.lgs. 50/2016) ammonta ad €. 2.451.804,603 IVA esclusa, pari ad €. 2.991.201,616 
IVA  compresa;

 l’importo relativo alla gestione dei rischi da interferenza per l’intero periodo 
contrattuale ammonta ad €. 1.300,00 IVA esclusa, pari ad €. 1.586,00 IVA  compresa;

 in conformità a quanto previsto dall’articolo 113 del D.Lgs. 50/16, nonché, dal 
regolamento aziendale per la costituzione e la ripartizione degli incentivi delle funzioni 
tecniche approvato con Deliberazione n. 298 del 20/04/2020, con il presente 
provvedimento si provvede all’accantonamento della somma complessiva di 
€.6.607,50, che andrà imputata al conto 3.10.16.34 e ripartita come segue:

 €. 5.607,50, pari al 20% del fondo di accantonamento, da destinare all’A.S.L. 
VCO ai sensi del comma 4 del sopracitato articolo;

 €. 1.000,00, pari all’80% del fondo di accantonamento, ulteriormente abbattuto 
del 70%, da destinare, così come previsto dal comma 3 del medesimo articolo e 
dall’art. 4 del vigente regolamento aziendale, al personale componente il 
gruppo di lavoro dedicato all’attuazione della presente procedura d’appalto nei 
seguenti termini:



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 9

rilevando, con riguardo all’importo accantonato ai sensi del comma 3 dell’articolo 
113 del D.Lgs. 50/16, un’economia di spesa pari ad €. 800,00.

 sulla scorta dei conteggi evidenziati nella precedente tabella si definiscono le 
seguenti quote economiche incentivanti da distribuire a favore del personale 
costituente il gruppo di lavoro individuato per la presente procedura:

- Sig.ra Sonia Sogni €. 20,00
- Sig.ra Maria Ubalda Vitalini €. 49,98
- Sig.ra Lidia Ronchi €. 49,98
- Dott.ssa Laura Scognamiglio €. 40,02
- Sig. Valter Solaro €. 40,02
- Economie aziendali €. 800,00
- Fondo aziendale comma 4 art. 113 D.Lgs. 50/16 €. 5.607,50
- Totale €. 6.607,50

Confermata la necessità di provvedere alla presa d’atto dell’aggiudicazione della fornitura 
di cui trattasi;

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
6 di 9

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto 

DELIBERA

1) Di procedere, per le motivazioni espresse in narrativa, alla presa d’atto 
dell’aggiudicazione definitiva, disposta dall’A.O.U. Maggiore della Carità di Novara, in 
qualità di Stazione appaltante per l’A.I.C. 3, con deliberazione n. 488 del 21/06/2023, 
per un periodo di mesi 84 dalla data di effettivo avvio delle prestazioni contrattuali, 
che si prevede ragionevolmente entro il 1° maggio 2024, oltre 24 mesi di opzione di 
rinnovo e relativa alla fornitura in service di sistemi diagnostici per automazione 
integrata – lotto 1) “Sistema di automazione pre-analitica, analitica e post-analitica per 
Chimica, Immunometria e Tossicologia”,  occorrente alle Aziende afferenti all’A.I.C. 3, 
alle condizioni di seguito specificate

Descrizione Importo 
IVA esclusa

Importo 
IVA inclusa

Canone complessivo strumentazione 84 mesi 1.818.866,920 €. 2.219.017,642 €.

Fornitura analiti e consumabili 84 mesi 6.353.815,090 €. 7.751.654,410 €.

Totale complessivo 8.172.682,010€. 9.970.672,052 €.

Rinnovo 24 mesi 2.335.052,003 €. 2.848.763,444 €.
Incremento contrattuale 30% 2.451.804,603 €. 2.991.201,616 €.

2) di determinare la spesa presunta complessiva per l’A.S.L. VCO, per la durata certa del 
contratto, in €. 8.172.682,010 IVA esclusa, oltre agli importi, previsti dagli atti di gara, 
relativi all’opzione di rinnovo per ulteriori mesi 24 (ventiquattro) e ammontante ad €. 
2.335.052,003 IVA esclusa ed all’eventuale aumento contrattuale del 30% (ex art. 106 
Comma 1 lett. e) d.lgs. 50/2016);

3) di quantificare l’importo relativo alla gestione dei rischi da interferenza per l’intero 
periodo contrattuale in €. 1.300,00 IVA esclusa, pari ad €. 1.586,00 IVA  compresa;

4) di stabilire che l’onere di spesa discendente dall’assunzione del presente 
provvedimento, per la durata certa del contratto pari a 84 (ottantaquattro) mesi 
decorrenti dalla data di effettivo avvio delle prestazioni contrattuali, ammonta ad 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
7 di 9

€.8.173.982,00 IVA esclusa, pari ad €. 9.972.258,04 IVA inclusa e trova copertura 
nelle sotto indicate autorizzazioni, come segue: 

Conto Economico Esercizio 2024
conto 3.10.01.07 - Autorizzazione  n. 3 subimpegno n. 29 €. 738.252,80
conto 3.10.05.04 - Autorizzazione  n. 3 subimpegno n. 41 €. 101.654,57
conto 3 10 02 03 - Autorizzazione  n. 3 subimpegno n. 39 €. 109.680,44
conto 3.10.10.81- Autorizzazione  n. 3 subimpegno n. 40 €. 151,05

Conto Economico Esercizi dal 2025 al 2030
conto 3.10.01.07 - Autorizzazione  n. 3 subimpegno n. 29 €. 1.107.379,20
conto 3.10.05.04 - Autorizzazione  n. 3 subimpegno n. 41 €. 152.481,86
conto 3 10 02 03 - Autorizzazione  n. 3 subimpegno n. 39 €. 164.520,66
conto 3.10.10.81 - Autorizzazione  n. 3 subimpegno n. 40 €. 226,57

Conto Economico Esercizio 2031
conto 3.10.01.07 - Autorizzazione  n. 3 subimpegno n. 29 €. 369.126,40
conto 3.10.05.04 - Autorizzazione  n. 3 subimpegno n. 41 €. 50.827,29
conto 3 10 02 03 - Autorizzazione  n. 3 subimpegno n. 39 €. 54.840,22
conto 3.10.10.81 - Autorizzazione  n. 3 subimpegno n. 40 €. 75,53

5) di stabilire che la copertura finanziaria dell’onere di spesa discendente dall’assunzione 
del presente provvedimento in relazione agli incentivi per le funzioni tecniche ex 
articolo 113 del D.Lgs. 50/16 - pari ad €. 6.607,50 - sarà imputata come segue:

conto Economico Esercizio 2024 
(quota suddivisibile ex art. 113, comma 3, D.lgs. 50/16 – economie – fondo ex art. 113, comma 4, 
D.lgs. 50/16)   

conto 3 10 16 34 €. 6.607,50

6) di definire, sulla scorta delle relative competenze ed ai sensi dell’art. 4 del vigente 
“Regolamento Aziendale per la costituzione e la ripartizione degli incentivi delle 
funzioni tecniche” approvato con Deliberazione n. 298 del 20/04/2020, il seguente 
gruppo di lavoro e le relative quote di incentivo:



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
8 di 9

7) di disporre che, sulla scorta dei conteggi evidenziati nella precedente tabella, al 
personale costituente il gruppo di lavoro sopra indicato, saranno riconosciute, a 
seguito di adozione di specifico provvedimento di liquidazione, le seguenti quote 
economiche incentivanti:

- Sig.ra Sonia Sogni €. 20,00
- Sig.ra Maria Ubalda Vitalini €. 49,98
- Sig.ra Lidia Ronchi €. 49,98
- Dott.ssa Laura Scognamiglio €. 40,02
- Sig. Valter Solaro €. 40,02
- Economie aziendali €. 800,00
- Fondo aziendale comma 4 art. 113 D.Lgs. 50/16 €. 5.607,50
- Totale €. 6.607,50

8) di dare atto che eventuali e futuri aggiornamenti e/o modifiche/migliorie, saranno da 
intendersi automaticamente recepiti senza necessità di ulteriori provvedimenti. 
Parimenti per eventuali modifiche societarie delle società costituenti il R.T.I. 
aggiudicatario;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
9 di 9

9) di nominare R.U.P. della procedura in parola, il Dr. Andrea Chiodi, Responsabile S.O.S. 
Acquisizione Beni e Servizi;

10) di dare atto che il Direttore dell’esecuzione del contratto (D.E.C.) è il Dott. Nino 
Cappuccia, Direttore S.O.C. Laboratorio Analisi;

11) di nominare, altresì, quale ausiliario del D.E.C., il Direttore della S.O.C. Direzione 
Sanitaria Presidi Ospedalieri di Verbania e Domodossola, Dott.ssa Orietta Ossola, con 
funzione di esecuzione degli adempimenti contabili relativi all’acquisto della fornitura 
con conseguente richiesta, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, di cui alla Legge 
136/2010, dei Codici Identificativi di Gara derivati, provvedendo a tutti gli 
adempimenti di legge ad essi collegati;

12) di dare mandato alla S.O.C. Affari Generali, Legali e Istituzionali, di trasmettere copia 
del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art.14 L.R.10 del 24/1/1995 e 
s.m.i.”;

13) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.


		2024-04-05T14:51:20+0000
	Cinzia Meloda


		2024-04-08T15:15:48+0000
	Emanuela Pastorelli


		2024-04-08T15:18:23+0000
	Chiara Serpieri




